П Р И Г О ВО Р

Именем Российской Федерации

03 мая 2018г г.Дербент

Дербентский городской суд Республики Дагестан в составе: председательствующего судьи Гаджимурадовой Н.М., 

с участием:

государственного обвинителя Якубова М.Я. 

подсудимого ФИО1 

адвоката Эфендиева М.Р. 

при секретаре Абдулмаликове Р.Д.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес изъят>, гражданина Республики Азербайджан, образование начальное общее, находящегося в разводе, имеющего 2 детей, не работающего, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство гашиш, массой 

<

данные изъяты> грамм в значительном размере.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 14 часов 00 минут, заведомо зная о свойствах наркотического средства гашиш, находясь в районе крепости «Нарын- Кала», расположенной в верхней части 

<

адрес изъят> Республики Дагестан, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, в нарушение требований Федерального закона РФ №3-Ф3 от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая противоправность своих действий, умышленно, незаконно, путём растирания листьев ладонями рук произраставшего растения конопли, приобрёл без цели сбыта указанное наркотическое средство - гашиш, массой 2,35 грамм, которое впоследствии он хранил для личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 40 минут работниками ЛОП на 

<

адрес изъят>, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КРФ об АП (появление в общественном месте в состоянии опьянения), с перрона железнодорожного вокзала станции Дербент (

<

адрес изъят>), он был доставлен в дежурную часть ЛОП на станции Дербент (

<

адрес изъят>), где в ходе личного досмотра, в правом верхнем наружном кармане надетого на нём спортивного костюма, было обнаружено и изъято указанное наркотическое средство.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228-1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», обнаруженное и изъятое у него наркотическое средство относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ признал полностью и заявил, что ему понятно обвинение, согласен с обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Якубов М.Я. не возражает против заявленного подсудимым ФИО1 ходатайства, согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что предъявленное обвинение по ч.1 ст.228 УК РФ, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере.

При назначении вида и меры наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает наличие 2 несовершеннолетних детей. Обстоятельства, отягчающие наказание не имеется.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности ФИО1, что он впервые совершил преступление небольшой тяжести, признал вину и раскаялся в содеянном, на иждивении имеет 2 несовершеннолетних детей, суд считает возможным его исправление без изоляции от общества, путем назначения наказания в виде штрафа.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308,309 и 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В ОР И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 10 (десять) тысяча рублей.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить.

Вещественное доказательство: наркотическое средство гашиш, массой 

<

данные изъяты> грамм,, изъятые у ФИО1 - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД, за исключением основания, предусмотренного п.1 ст.389.15 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: Н.М.Гаджимурадова